A tudományos kutatást olykor a szerencsés véletlen segítheti. Így sikerül ezzel a
szerencsés lelettel öt ismeretlen és egy csak átírásból ismeretes darabbal teljesebbé tenni
az Árpád-házi királyok okleveleinek eddig is gazdag tárházát.

A teljes szöveggel közölt XIII. századi oklevelek és a regesztákban ismertetett
XIV—XV. századiak ma is abban a Polgári egyveleg tárgyak cím  sorozatban találhatók,
ahova 1826-ban elhelyezték ket. Valamennyinek a jelzete a következ : Szatmár
vármegye levéltára a kolozsvári Állami Levéltárban (Fond: Prefectura jude ului Satu
Mare), 1826, Miscellaneo iuridico-civilum, nro. fasc. 43, nro actorum 27.

1. 1268.
István ifjabb király, erdélyi herceg, a kunok ura a cseh király elleni és a görögországi

hadjáratban, majd az apjával vívott belharcokban tanúsított  vitézsége és h sége
jutalmaként Sándor szörényi bánnak adományozza Vasvári, Szentmárton, Szalka és Kak
birtokot, és leírja azoknak az iktatáskor megállapított határait.

Eredeti, hártyán, függ pecsét vörös zsinórjával. O Közlés: Pray: Dissertationes historico-criticae in
annales veteres ... Hungaronun. Vindobonae, 1774. 55 (töredékesen, I. Lajos 1365-beli meger sít
oklevelének 1770-ben készült másolatából).  Katona: Historia critica VI. 490 491 (töredékesen, Pray
közléséb l).  CD IV/3. 465 468 (töredékesen, sok hibával, a Pray által közölt 1770. évi másolatból; az
1365-beli meger sít  oklevelet, amelyb l a hibás másolat készült, ekkor a Ványi család rizte).  Magyar
Tudós Társaság Évkönyvei VI. 422 423 (a CD-beli csonka szöveg) és 431 439 (teljes szöveg, I. Lajos
meger sít  okleveléb l, az oklevél k nyomatos hasonmásával).  ÁUO VIII. 196 200 (az 1365. évi

12 Csánki Dezs : Magyarország történelmi földrajza a Hunyadiak korában. I. Bp. 1890. 490.
13 Az oklevéllel összefügg , annak el zményére vonatkozó oklevélr l I. Györffy György: Az Árpád-kori

Magyarország történeti földrajza. Bp. 1987. 174, 200, 224. (Aba, Hidvég és Olvár településeknél.)
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átirat szövege).  Ub I. 102 103 (töredékesen).  Hurmzaki I/1. 339 340 (töredékesen).  DIR C.
veacul XIII, vol.II. 101 103 (töredék az el  közlés nyomán, román fordításban). O Regeszta: RRSA.
1885. sz.

Stephanus dei gratia iunior rex Hungarie, dux Transsilvanus, dominus Cumanorum,
omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in omnium salvatore.
Licet regia pietas manum munificam debeat porrigere universis, illos tamen, quorum
experta probitas laudata est in prosperis et in adversis, prosequi debet munificentia
largiori, ut alii eorum exemplis invitati ad fidelitatis opera fortius accendantur. Proinde
ad universorum notitiam tam presentium quam posterorum harum serie volumus
pervenire, quod attendentes fidelitates et servitiorum merita dilecti et fidelis nostri
Alexandri bani de Sceurino, que et quas idem nobis a temporibus infantie sue in domo
nostra iugiter famulando et in aliis multis casibus fortune se pro nobis exponendo,
laudabiliter exhibuit et devote et ut quedam servitia eiusdem laude digna in specie
exprimamus. In bello nostro generali iuxta Moroam. quod habuimus cum rege Boemorum
et hostes nostri nos circumdedissent idem gloriose dimicavit, pedes in ipso conflictu
remanendo. Ceterum sub castro Qlmuch in nostro exercitu viriliter se habuit et potenter,
ubi quinque vulnera letifera in se excepit manu ab adversa, pro regni utilitate et corone.
Preterea cum exercitum nostrum in Greciam misissemus, ipse Alexander banus ante
omnes alios, collecta sua multitudine intrepidus aciem Grecorum penetravit, et non cum
minima effusione sui sanguinis et suorum victoriam habuit nobis adoptatam. Nec
pretermittimus quod cum Ladizlaus et frater suus Jula, infideles nostri a parentibus nostris
contra nos missi, suos temerarios conatus direxissent, dictus banus solita fidelitate omne
bonum studuit pro nobis exhibere et specialiter tempore persecutionis nostre et miserie,
quando videlicet dura et crudelis persecutio parentum nostrorum extra terminos terre
nostre, despecta pietate voluit effugare, prefatus banus parentibus, filiis, fratribus,
possessionibus ac omnibus bonis et rebus post tergum penitus derelictis nobis adherere
non expavit et ad castrum Feketheholm vulgo nuncupatum nobiscum intravit, ibique nobis
genera servitiorum diversa ad nostrum mandatum exhibuit animo ilari et iocundo tanquam
domino suo naturali. Item primo die quando Corradus, filius Kem n ad portas castri
memorati manu armata auxilio parentum nostrorum accessisset, supradictus banus cum
eodem forti manu concertavit. Et cum demum ab ipso castro exeundo, insultum contra
Laurentium palatinum fecissemus, qui nostram mortem anelabat [!] et vitam extinguere
cupiebat, sepedictus